
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 718 DEL 11/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA L.
N.120/2020 ALLA SOCIETA’ “PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ (PCQ)”
(P.IVA 02341540421) DEL “SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA E SUPPORTO
AL RUP PER LA VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE
DI MESSA IN SICUREZZA DEL SITO DELLA DISCARICA UBICATA NEL
COMUNE DI SANT’ARCANGELO TRIMONTE (BN)”

CIG: 89691600FB CUP: D62I10000220005

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 2151 del 15/11/2021, per le motivazioni nella stessa indicate, è stato stabilito, tra

l’altro, quanto segue:
o di dare avvio alla procedura di affidamento del servizio di “Verifica del progetto esecutivo e supporto al RUP per

la validazione del progetto esecutivo” mediante affidamento diretto , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della
Legge n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., ad operatore economico in possesso di adeguata qualificazione e di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, fermo restando il rispetto dei
principi di cui all’rt. 30 del D.Lgs. n. 50 del 18-04-2016 e s.m.i., da effettuarsi tramite la piattaforma elettronica di
cui è dotata la Provincoia https://provincia-benevento.acqistitelematici.it;

o di approvare la “Lettera di invito” corredata dal Mod. A – Istanza di partecipazione e dal Mod. B- Offerta
economica, predisposta dagli uffici;

o di assegnare al provvedimento valenza di Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.
50/2016, come modificato dall’art-. 1, comma 20, lettera f) della L. n. 267 del 18-08-2000 e s.m.i.;

o di dare atto che la copertura finanziaria per l’affidamento di che trattasi è assicurata dall’impregno n. 86/2021
tratto sul capitolo 14350 dell’Esercizio finanziario 2021;

 questa Stazione Appaltante ha proceduto a pubblicare all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento un
avviso esplorativo, prot. n.28822 del 24/12/2021 tramite la Piattaforma Elettronica https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it, finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la
partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non vincolante per l’Ente per procedere
all’affidamento del servizio in oggetto, per un importo stimato di € 109.209,15, mediante trattativa diretta, ai sensi
dell’art. 1, comma 2), lettera a) della legge n.120 del 11-09-2020;

 hanno trasmesso a questo Ente la propria richiesta di essere invitati a presentare offerta per l’affidamento del servizio
in oggetto, secondo le modalità e i termini indicati nel citato avviso pubblico, prot. n.28822 del 24/12/2021, seguenti
operatori economici:

DENOMINAZIONE PARTITA IVA SEDE

S.G.N. ENGINEERING S.R.L. 09663961218
Via Feudo n.10
80035 Nola (NA)

PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ S.R.L. 02341540421
Via Varano - SP Cameranense 334/A

60131 Ancona
INARCHECK 03465090961 Via Gaetano Negri n.8

https://provincia-benevento.acqistitelematici.it
https://provincia-benevento.acqistitelematici.it
https://provincia-benevento.acqistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

20123 Milano

STUDIO TECNICO ROSIELLO S.R.L. 01598920625
VIA DEL POMERIO,3

82100 Benevento

RINA CHECK S.R.L. 01927190999
Via Corsica, n. 12
16128 Genova

CONTECO CHECK S.R.L. 11203280158
Via Sansovino n. 4
20133 Milano

BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 11498640157
Viale Monza, n. 347

20126 Milano

Dato atto che:
 questa Stazione Appaltante, in esito ad esame e valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute ha

individuato, tra tutti, n. 3 operatori economici con il quale procedere all’espletamento di gara ufficiosa per
l’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e, precisamente:

DENOMINAZIONE PARTITA IVA SEDE

PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ S.R.L. 02341540421
Via Varano - SP Cameranense 334/A

60131 Ancona

CONTECO CHECK S.R.L. 11203280158
Via Sansovino n. 4
20133 Milano

BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 11498640157
Viale Monza, n. 347

20126 Milano

 in particolare, che la pluriennale esperienza professionale dichiarata dai suddetti operatori economici, la tipologia
degli incarichi espletatati e degli Enti committenti, sono tali da attestare il possesso in capo ai suddetti operatori
economici una più idonea e adeguata qualificazione professionale per l’esecuzione del servizio oggetto del presente
affidamento, rispetto agli altri operatori economici, come attestato nei documenti presentati in sede di manifestazione
di interesse inviate a questo ufficio;

Atteso che:
 è stata trasmessa lettera di invito, prot. n.0004527 del 28/02/2022, con invito a presentare offerta per l’affidamento

del servizio in oggetto con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo a base di gara di € 109.209,15, oneri di
legge e IVA esclusa, con temine ultimo per la presentazione delle offerte delle ore 13:00 del 08/03/2022, ai suddetti
operatori economici:

DENOMINAZIONE PARTITA IVA SEDE

PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ S.R.L. 02341540421
Via Varano - SP Cameranense 334/A

60131 Ancona

CONTECO CHECK S.R.L. 11203280158
Via Sansovino n. 4
20133 Milano

BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 11498640157
Viale Monza, n. 347

20126 Milano

 nella seduta pubblica di gara telematica del 08/03/2022 si è proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti
la documentazione amministrativa dei concorrenti, delle buste telematiche contenenti l’offerta economica e alla
lettura dei ribassi percentuali offerte dagli operatori economici che hanno presentato offerta, come di seguito
riportato:

NUM. OPERATORE RIBASSO
1 PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ S.R.L. 77,34 %
2 CONTECO CHECK S.R.L. 74,11 %
3 BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. 58,79 %

 in esito a quanto sopra, risulta che il maggior ribasso, pari al 77,34 %, è stato offerto dalla società Progetto
Costruzione Qualità s.r.l., con sede legale in Ancona, Via Varano – SP Cameranense 334/A (P. IVA 02341540421);

Ritenuto, pertanto, di poter affidare alla società Progetto Costruzione Qualità s.r.l., con sede legale in Ancona, Via Varano
– SP Cameranense 334/A (P. IVA 02341540421), il servizio di cui trattasi, per l‘importo di 24.746,79, al netto del ribasso
di gara del 77,34%, oneri previdenziali e iva esclusa, per una spesa complessiva di € 31.398,72, come di seguito riportato:



3

Importo soggetto a ribasso di gara € 109.209,14
Ribasso del 77,34% € 84.462,36
Importo di aggiudicazione, al netto del ribasso di
gara

€ 24.746,79

Oneri previdenziali 4% su € 24.746,79 € 989,87
IVA 22% su 25.736,66 (€ 24.746,79 + € 989,87) € 5.662,06
TOTALE GENERALE € 31.398,72

Dato atto che:
 questa Stazione appaltante ha avviato il procedimento per la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale e

dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale per l’affidamento del servizio in oggetto al
suddetto operatore economico;

 in ogni caso, ai sensi dell’art.8, comma 1, lettera a), della L. n.120/2020 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

Visti
o il DURC, protocollo INPS_29738156, con scadenza validità 08-05-2022, dal quale risulta che la società Progetto

Costruzione Qualità s.r.l., con sede legale in Ancona, Via Varano – SP Cameranense 334/A (P. IVA 02341540421),
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

o il Decreto del Vice Presidente della Provincia n.73 del 14-12-2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di Dirigente ad Interim del Settore “Gestione Risorse Idriche e Ambiente” cui afferisce anche il Servizio
“Tutela dell’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Gestione Reticolo Idrografico”;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di aggiudicare alla società Progetto Costruzione Qualità s.r.l., con sede legale in Ancona, Via Varano – SP
Cameranense 334/A (P. IVA 02341540421) il servizio di che trattasi, per l‘importo complessivo pari ad € 31.398,72,
di cui € 24.746,79 per compenso e spese, € 989,87 per oneri previdenziali al 4% ed € 5.662,06 per iva al 22%;

2) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura finanziaria con impegno n.86/2021 tratto sul capitolo 14350;

3) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione del
contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge
n.120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di
aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui
all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

4) di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto la
condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare non
favorevole per l'impresa in oggetto;

5) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

6) di inviare copia della presente determinazione al “Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Programmazione e
Bilancio” per i conseguenziali adempimenti di competenza.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


